Osmanlı Devleti’nin egemenlik yılları içerisinde Azerbaycan’dan Anadolu’ya çeşitli
tarihlerde göçler yaşandığı bilinen bir gerçektir. Bu göçler sonucunda Anadolu’nun birçok
bölgesine yerleştirilen Azerilerden bir kısmı da Amasya şehrinde iskân edilmişlerdir. 93 Harbi
olarak bilinen ve 1293 H./1876-1877 M. yılında gerçekleşen Osmanlı Rus Savaşı’nda
Osmanlı ordusunun yenilgi yaşaması nedeniyle Azerbaycan bölgesinde yaşayan Azerilerin bir
kısmı, güvenli bölge olarak gördükleri Anadolu’ya sığınmışlardır.

Bu durum 19. yüzyılda da aynı şekilde
devam ettiği için, 19. yüzyılın ikinci yarısından sonra tutulmaya başlanan salnamelerde
Amasya Sancağına ait bilgiler Sivas Vilayeti Salnamelerinde yer alır.
Amasya Sancağının bağlı olduğu Sivas Vilayetine ait ilk salname 1287 H./ 1870 M. tarihlidir.
Sonraki salnamelerden 1288 H./1871 M., 1289 H./1872 M., 1293 H./1876 M., 1298 H./1881
M. tarihli salnamelerde ise Amasya’ya göç yoluyla gelen muhacirler hakkında herhangi bir
kayda rastlanılmamıştır. 1301 H./ 1883 M. tarihli Sivas Vilayeti Salname’sinin Amasya
Sancağı bölümünde; Amasya’da meskûn olan İslâm ve Hıristiyan nüfusundan başka 308
hanede 1239 nüfus Muhacirin-i Cedide bulunduğu ifade edilir (Anonim, 1301: 189-190).
1304 H./ 1887 M. tarihli Sivas Salnamesi’nde sayı daha az gösterilerek, 65 hanede 200 nüfus
muhacirin meskûn olduğu belirtilir (Anonim, 1304: 228). Daha geç tarihli Sivas
Salname’lerin de ise 308 hanede 1239 nüfus muhacir olarak beyan edilir (Anonim, 1306: 232;
Karaman, 2001: 108).

İkinci eser ise Şirvanlılar Camii olarak da bilinen Azeriler Camii ve
camiyle bağlantılı Seyyid Mir Hamza Nigârî Türbesi’dir. Makalede söz konusu iki eserin
tanıtımı yapılacaktır.

ŞEYH İSMAIL SIRACEDDİN ŞİRVANÎ TÜRBESİ (YUKARI TÜRBE) VE MESCİDİ

Şeyh İsmail Siracüddin Şirvanî, 1200 H./ 1786 M. yılında Azerbaycan’ın Şirvan Bölgesi
içerisindeki Şamahı kasabasının Kürdemir Köyünde dünyaya gelir. Doğum tarihi hakkında
1197 H./ 1782-83 M. (Rıhtım ve Xalillii, 2011:55) ve 1785 yılları da (Özkılınç, 2013:34) ileri
sürülmekteyse de türbesinin inşa kitabesinde 1200 H. yılı çok açık bir şekilde okunmaktadır
(Res. 2) (Ayar ve Doğanbaş, 2016 :64).
Şeyh İsmail Siracüddin Şirvanî, öncelikle Şamahı Kasabasında Mehmet Nuri Efendi’den ilk
eğitimini alır.

Türbe küçük
bir mescit ile iç içe inşa edilmiştir (Res. 1).
Yukarı Türbe, inşa kitabesinden anlaşıldığı üzere, son dönem Osmanlı sadrazamlarından
Şirvanlı-Zade Mehmed Rüşdü Paşa tarafından 1283 H./1867 M. tarihinde yaptırılmıştır (Res.
2). Ancak bazı resmi yayınlarda Türbenin 1287 H./1870 M. yılında inşa edildiği
belirtilmektedir (Anonim, 1972: 275; Özdemir vd., 2007: 182). Türbenin inşa tarihi hakkında
Abdi-Zâde Hüseyin Hüsameddin ise 1286 H./1869 M. tarihini vermektedir (Abdi-Zade
Hüseyin Hüsameddin, 2007: 118).
Türbenin dört satırlık Arapça kitabesinin okunuşu ve çevirisi aşağıdaki gibidir (Doğanbaş,
2018: 99):

1. 1-Hazihi türbetü’ş-şeyh el- âlim et -tahrir zülcenaheyn
2. 2-İsmail Siracüddin eş-Şirvaniyyil- Kürdemiriyyi
3. 3-en-Nakşibendi el-Halidiyyi Kaddese sirrahu kad bena fî 1283 ibnuhu el-merhum
4. 4-es-Sadrul- a’zam Mehmed Rüşdi Paşa gafara lehü veladeüt-tarih 1200 ve vefatü

1264 Nun 17
Çevirisi:

1. 1-Bu türbe âlimlerin şeyhi, din ve dünyaya ait ilimlerde kitap yazmış,
2. 2-Şirvan’ın Kürdemir Köyünden, Nakşbendi-Halidi Tarikatından İsmail Şiracüddin’e

aittir.
3. 3-Allah onun sırrını mukaddes eylesin.
4. 4-Bu türbe, oğlu Sadrazam Mehmet Rüştü Paşa tarafından 1283 H./ 1867 M. yılında

yaptırılmıştır. Allah onu bağışlasın. Doğum tarihi H. 1200 / M. 1786 Vefat tarihi H.
1264 / 17 Ramazan, M. 1848

Türbe kare planlıdır. Türbenin bitişiğinde yine kare planlı küçük bir mescit bölümü yer
almaktadır. Türbe ve mescidin beden duvarlarında moloz taş malzeme, köşelerde, kapı ve
pencerelerde ise düzgün kesme taş malzeme kullanılmış olduğu görülür.

Kubbe kasnağı ise ince yassı tuğla malzeme ile düzenlenmiştir.
Caminin inşa kitabesi son cemaat yerindeki orta kemerin üzerinde yer almaktadır (Res. 6).
Beyaz mermer üzerine dört satır halinde Osmanlı Türkçesiyle yazılan kitabe 1325 H./ 1907
M. tarihlidir. Kitabede; Mir Hamza Nigârî’nin Kazak’taki halifelerinden olan Mahmud el-
Karanî’nin öncülüğünde türbe ve caminin yapıldığı, son cemaat yerinin ise Mahmud el-
Karanî’nin evlatlarından Veys, Muhammed ve Ahmed Efendilerin gayretleriyle 1325 H.
yılında inşa olunduğu belirtilmektedir.

yılında Amasya'ya geçer ve aynı yıl Hacca gider. Hac dönüşü 1841 M.
yılında annesini ziyaret etmek amacıyla memleketi Karabağ'a gelir ve bir süre burada kalır
(Özkılınç, 2013: 38-39). Mir Hamza, burada kaldığı yıllarda eşi Emine Hanım ile evlenmiş ve
bu evlilikten oğlu Siraceddin dünyaya gelir. 1268 H./1851/52 M. yılında önce Erzurum'a,
sonrasında 1271 H./1854/1855 M. yılında İstanbul'a giden ve buralardaki sohbetleriyle iyice
tanınan Seyyid Mir Hamza, 1275 H./1858/1859 M. yılında Erzurum'a geri döner ve
Karabağ'da bırakmış olduğu eşi ve oğlunu bu dönemde yanına getirtir (Bilgin, 2003: IX).
1283 H./ 1866/67 M. yılında bazı dostlarıyla birlikte Erzurum'dan Amasya'ya gelip yerleşen
Seyyid Mir Hamza, Amasya'da sevilen ve hürmet edilen bir tasavvuf ehlidir. Öyle ki,
etrafında binlerce müridi vardır (Olcay, 2010: 128). Oturduğu mahallenin sakinleri dahi
müritlerinden ve kendini seven insanlardan oluşmaktadır.

Bu arada Mir Hamza'nın Türkçe Divanında
zararlı fikir ve düşünceler bulunduğu gerekçesiyle Babıâli’ye yapılan şikâyet nedeniyle
oluşturulan bir heyet tarafından divan incelenir ve divanın nüshalarının toplatılması kararı
alınır (Özkılınç, 2013: 58). Yapılan suçlamaların ciddiye alınması üzerine Mir Hamza Nigârî
resmi makamların talimatıyla 15 Recep 1302 H./1885 M. tarihinde Harput'a sürgün edilir
(Kara, 1999: 182; Özkılınç, 2013: 60-61). Geçirdiği hastalık sonucu 1303 H. yılı Muharrem
ayında (1886 M.) Hakka yürüyen Mir Hamza Nigârî, arzusu üzerine naaşı Amasya'ya
nakledilerek türbesinin olduğu yere defnedilmiştir. 19. yüzyılın en karizmatik
şahsiyetlerinden biri olarak kabul edilen Mir Hamza Nigârî mezhep bağnazlığına karşı İslâm
birliğini savunan aydın bir kişiliğe sahiptir (Kara, 1999: 186).
Şirvanlı Şeyh İsmail Siraceddin, Azerbaycan’ın Şirvan vilayeti, Şemahi kasabasına
bağlı Kürdemir köyünde Hicretin 1197 H./1782-1783 M. yıllarında dünyaya gelmiştir.
Tahsil çağına varınca, adı geçen kasabada Baba Efendi adındaki âlimin öğrencilerinden
Muhammed Nuri Efendi’den dersler almıştır. 1215 H./ 1800-1801 M. yılında Erzincan’a
gelerek burada yaşayan Evliya-Zade Abdurrahman Efendi’den eğitim ve öğrenimini

Daha sonra
Bağdat tarafına yönelip Süleymaniye’de Mirzevi Yahya Efendi’den hadis ilmini, İbni Âdem
lakabı ile tanınan Molla Muhammed namındaki faziletli kişiden de felsefi ilimlerini
öğrenmiştir. 1220 H./ 1805-1806 M. tarihinde Burdur kasabasına gelerek orada da bir süre
fıkıh okumuş; bundan sonra Şirvan’a giderek Kürdemir’de yedi yıl eğitim ve öğretimle
uğraşmıştır. Hac görevini ifa için Hicaz’a gitmiş ve 1228 H./1817-1817 M. senesinde
mürşidinden icazet alarak tekrar Şirvan’a gitmiş ve dokuz yıl orada irşad görevi ile meşgul
olmuş ve bu sırada evlenmiştir. İsmail Şirvani Hazretleri’nin Şirvan adında bir oğlu dünya ya
gelmiş, bu zat Karadeniz’de bir yolculuk esnasında iken geminin batmasıyla vefat etmiştir.
Şeyh Şamil’in hocası olduğu anlaşılan İsmail Şirvani’nin Ruslar tarafından hapsedilmiş,
ancak müritlerinden Şeyh Ahmet El-Ağdaşi’nin kefil olması ile hapisten kurtularak 1242
H./1826-1827 M. yılında Ahıska’ya sağ salim gidebilmiştir. Ruslar Ahmet Efendi’yi
hapsetmişlerse de o bir yolunu bulup hapisten kaçarak, Ahıska’ya gitmiş ve orada İsmail
Şirvani Hazretleri ile bir araya gelebilmişdir. Ahıska’da iki sene kaldıktan sonra Ruslar’ın
Ahıska’yı istila eylemleri üzerine her ikisi de oradan ayrılarak Amasya’ya hicret edip böylece
Amasya’da dört sene kalmışlardır. Amasya’ya gelişlerinden iki sene sonra 1244 H./ 1828-
1829 M. yılında oğlu Mehmed Rüştü2 dünyaya gelmiştir. İsmail Şirvani bundan sonra
Amasya’dan ayrılarak Sivas’a gitmiş ve dokuz sene Sivas’ta ikamet etmiştir. Diğer oğlu
Ahmet Hulusi 1249 H./1833-1834 M. yılında Sivas’ta doğmuştur. İsmail Şirvani 1255
H./1839-1840 M. yılında tekrar Amasya’ya dönmüş burada 1260 H./ 1844 M. yılında üçüncü
oğlu Mustafa Bey doğmuştur. Geri kalan ömrünü Amasya’da tamamlayan İsmail Şirvani
Hazretleri 1264 H./1847-1848 M. tarihinde 67 yaşındayken, kolera hastalığına yakalanarak,
Ramazan ayında vefat etmiştir. Cenazesi Şamlılar Mezarlığının yüksek bir noktasına,
Amasya’ya hâkim bir tepenin üzerine defnedilmiştir. 19.

Türbenin alt seviye pencerelerinin üstünden itibaren pembe ve
sarımtırak olmak üzere iki renkli taş işçiliği görülmektedir (Res. 11- 12).
Türbenin inşa kitabesi giriş kapısı kemeri üzerinde yer alır (Res. 13). Arapça beş satır halinde
yazılan kitabe oldukça tahrip olduğundan rahat bir şekilde okunamamaktadır. Ancak son
satırın orta yerinde sağlam kalan kısımda 1304 H./ 1886/1887 M. senesi okunabilmektedir.
İnşa kitabesindeki bu tarihten hareketle Türbenin 1304 H./ 1886/1887 M. tarihinde inşa
edildiği düşünülmektedir. Mir Hamza'nın 1303 H. tarihinde hakka yürüdüğü bilinir.
Dolayısıyla Türbe, Mir Hamza'nın hakka yürüyüşünden bir yıl kadar sonra yapılmış olmalıdır
(Doğanbaş, 2018: 104).

Etrafı
demir muhafazalarla çevrili olan hazireye caminin son cemaat yerinden geçilmektedir.
Burada, yan yana düzenlenmiş dört mezar bulunmaktadır. Kuzeyden güneye ilk mezar
diğerlerinden daha ihtişamlı bir şekilde düzenlenmiştir. Bu mezar, Mir Hamza Nigârî'nin
1328 H./ 1910 M. yılında vefat eden eşi Emine Hanım'a aittir. Emine Hanım'ın onüç satır
olarak tanzim edilmiş baş taşında Seyyid Siraceddin'in annesi olduğu özellikle vurgulanmıştır.
Hazirede, kuzeyden güneye ikinci sıradaki mezar 1327 H./ 1909 M. tarihlidir. Mermer
malzeme ile yapılan mezarın baş taşında yedi satırlık kitabe bulunmaktadır. Kitabesinden
mezarın Mir Hamza Nigarî'nin diğer eşi Latife Hanım'a ait olduğu anlaşılmaktadır. Hazirede
kuzeyden güneye doğru üçüncü sıradaki mezar taşı üzerinde herhangi bir tarih tespit
edilememiştir.

Ancak mimariye baktığımızda genel hatlar itibariyle geleneksel Osmanlı
Dönemi mimari izlerini yansıttığı açıktır. Diğer yandan Osmanlı Döneminin kozmopolit
nüfusu içinde Azeriler dışındaki diğer muhacirlerin de kent mimarisinin şekillenişinde ki
etkisi bilinmektedir. Örneğin, Çelebi Sultan Mehmet tarafından Merzifon’da 827-820 H.
/1414-1417 M. yıllarında Şam’lı mimar Müşeymeş’e yaptırılan I. Mehmed Medresesi mimari
süslemesinde renkli taşın kullanıldığı görülmektedir. Benzer şekilde Azeriler Camisi son
cemaat yeri kemerlerinde de renkli taş işçiliği kullanımı mevcuttur.
Azerilerin Amasya’da inşa etmiş oldukları mimari eserlerin banileri belli olmakla birlikte bu
yapıları yapan mimarların ve diğer ustaların kimliği de ayrı bir bilinmez olarak ortadadır.
Çünkü bu konuda ne yazılı ne de sözlü hatırı sayılır bir bilgiye ulaşılamamıştır. Aslında bu
durum Amasya’daki birçok yapı için geçerlidir. Bu konuda bir istisna olarak 817 H./ 1414 M.
tarihli Amasya Bâyezid Paşa Camiinin inşa kitabelerinde dört ayrı ustanın adına yer
verilmesi5 az rastlanılır örneklerdendir.

4 Özkılınç, 2013: 90-92 de; 3. ve 4. mezar taşlarının özellikle silinmiş olduğu, bunların Zeliha ve Şehnaz
Hanımlara ait olduğunun bazı kaynaklarda geçtiği ifade edilir.